
COMUNE di VEDANO AL LAMBRO
Provincia di Monza e Brianza 

SERVIZIO TECNICO  

DETERMINAZIONE N. 489 DEL 11/11/2013

Oggetto: SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE SUL TERRITORIO 
COMUNALE -    STAGIONE INVERNALE DAL 25/11/2013 AL 15/04/2014. CIG 
XC70C286B3. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 12.09.2013, esecutiva ai sensi di legge, 
 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2013 ed i cui capitoli 
sono affidati in gestione, per l'area di propria competenza, al sottoscritto responsabile;

RAVVISATA la necessità di provvedere all'affidamento del servizio in oggetto per la prossima 
stagione invernale dal 25/11/2013 al 15/04/2014;

RICHIAMATO il D.L. 168/2004 convertito nella Legge 191/2004, ai sensi del quale le 
Amministrazioni pubbliche sono obbligate ad effettuare gli acquisti solo attraverso le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.a., per ciascuna tipologia merceologica; 

TENUTO CONTO che, alla data odierna, Consip s.p.a. non ha in atto alcuna convenzione per la 
tipologia di servizio richiesto con il pieno soddisfacimento delle caratteristiche attese vista la 
peculiarità del servizio di che trattasi;

CONSIDERATO quindi opportuno procedere ad affidare il servizio sopra specificato senza 
ricorrere all'utilizzo delle convenzioni stipulate da CONSIP;

VISTO l'art. 11 del D.Lgs. 163/2006 che prescrive l'adozione di Determinazione a contrarre prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento di contratti pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte;

CONSIDERATO pertanto che:

−− con l'appalto ed il conseguente contratto si intende affidare il servizio di sgombero neve e 
spargimento sale sul territorio comunale per stagione invernale dal 25/11/2013 al 15/04/2014;

−− il contratto, che avrà per oggetto l'affidamento ad una impresa di ogni incombenza gestionale e 
tecnica in ordine al servizio richiesto, sarà “aperto”, stipulato in forma privata, con 
aggiudicazione mediante criterio del prezzo più basso, determinato mediante unico ribasso 
percentuale sugli importi posti a base di gara, senza applicazione del meccanismo di 



esclusione automatica delle offerte anomale;

−− l'importo complessivo a base di gara è di € 39.185,36 oltre IVA 22% pari ad € 8.620,78 per un 
complessivo di € 47.806,14 (IVA compresa) e costituisce l'importo contrattuale 
indipendentemente dal ribasso d'asta offerto in sede di gara in quanto il medesimo sarà 
applicato sull'importo fisso per la reperibilità dei mezzi e sui prezzi unitari in elenco, scorporata 
la quota parte relativa al costo vivo del personale e la quota parte relativa al costo della 
sicurezza che non sono soggetti a ribasso d'asta, e non inciderà sull'importo complessivo del 
servizio;

−− il criterio di selezione è quello in economia ai sensi del Regolamento comunale concernente i 
lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con D.C.C. n. 21 del 25.03.2002, 
mediante cottimo fiduciario ed esperimento di gara informale con richiesta di almeno cinque 
offerte ed individuazione della migliore offerta con il sistema del prezzo più basso;

−− il termine di ricezione delle offerte prevede un minimo di 10 giorni dalla data di trasmissione 
delle lettere di invito;

RICHIAMATO il disposto di cui all'art. 2 comma 1-bis del D.Lgs. 163/2006, che testualmente cita    
“…al fine di favorire l'accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti devono, ove 
possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti funzionali”
TENUTO CONTO che la limitata estensione del territorio comunale,  porterebbe a delle rilevanti 
criticità di interferenze sulla combinata esecuzione del servizio mediante affidamento a più 
imprese aggiudicatrici, richiedendo, peraltro, la presenza di personale tecnico aggiuntivo che 
coordini l'esecuzione delle operazioni anche in orari notturni e festivi, rilevandone, pertanto, un 
incremento economico a svantaggio dell'Amministrazione; 

CONSIDERATO quindi opportuno procedere ad affidare il servizio senza ricorrere alla 
suddivisione in lotti funzionali;

VERIFICATO che non trattandosi di un progetto di investimento pubblico, non si è provveduto alla 
richiesta di assegnazione del codice CUP, dando atto nel contempo che il codice CIG è il 
seguente: XC70C286B3;

RICHIAMATO il vigente Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture emanato 
con D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., in particolare l'art. 125, comma 11 ultimo periodo dello stesso;

VISTI il Capitolato d'oneri, Duvri, Lettera di invito, Modulistica, predisposti dal Servizio Tecnico ed 
allegati alla presente per formarne parte integrante e sostanziale e RICHIAMATE tutte le 
disposizioni in esso contenute e RITENUTO di invitare a presentare offerta le ditte riportate 
nell'elenco acquisito agli atti;

VISTO:

-  il Bilancio 2013, esecutivo
-- il D.Lgs. 163/2006 e ss.mmi.ii. ;
-- il D.P.R. 207/2010;
-- gli artt. 107, 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mmi.ii. ;
-- il Regolamento comunale concernente i lavori, le forniture ed i servizi in economia, 

approvato con D.C.C. n. 21 del 25.03.2002;

IN ESECUZIONE del Decreto Sindacale n. 32 del 06.12.2012 in qualità di Responsabile del 
Settore LL.PP.  Patrimonio e ai sensi dell'art. 109, comma  2 , D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

3.3. Di avviare, per i motivi esposti nella premessa del presente atto, la procedura per la selezione  



del contraente per l'esecuzione del servizio di sgombero neve e spargimento di sale sul 
territorio comunale - stagione invernale dal 25/11/2013 al 15/04/2014, mediante gara informale 
ai sensi dell'art. 8 del vigente Regolamento comunale concernente i lavori, le forniture ed i 
servizi in economia, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 25.03.2002;

4.4. Di individuare - quali elementi essenziali del contratto - quelli indicati nella premessa della 
presente Determinazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 11 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. ;

5.5. Di approvare: Capitolato d'oneri, Duvri, Lettera di invito, Modulistica allegati alla presente per 
formarne parte integrante e sostanziale;

6.6. Di scegliere, quale criterio di aggiudicazione, quello del miglior prezzo, determinato mediante 
unico ribasso percentuale sugli importi posti a base di gara, senza applicazione del 
meccanismo di esclusione automatica delle offerte anomale;

7.7. Di invitare a presentare offerta le ditte riportate nell'elenco acquisito agli atti, trasmettendo loro 
via fax, e-mail o PEC, la lettera d'invito di cui al precedente punto 3;

8.8. Di precisare che la spesa complessiva derivante ammonta a € 47.806,14 (compreso IVA al 
22%) e costituisce l'importo contrattuale indipendentemente dal ribasso d'asta offerto in sede 
di gara in quanto il medesimo sarà applicato sull'importo fisso per la reperibilità dei mezzi e sui 
prezzi unitari in elenco, scorporata la quota parte relativa al costo vivo del personale e la quota 
relativa al costo della sicurezza che non sono soggetti a ribasso d'asta,  e non inciderà 
sull'importo complessivo del servizio;

9.9. Di prevedere la prenotazione di impegno (rinviando l'impegno di spesa a successivo idoneo 
provvedimento) dell'importo complessivo di € 47.806.14 compreso IVA al 22%, così suddiviso:

−− € 20.000,00 al Cap. 1120,00  bilancio anno 2013
−− € 27.806,14 al Cap. 1120,00  bilancio anno 2014

10.10. Di precisare che il presente atto non ha rilevanza contabile in quanto l'aggiudicazione dei lavori 
avverrà con apposito provvedimento con il quale saranno assunti anche i relativi impegni di 
spesa;

11.11. Di precisare altresì che il contratto sarà “aperto”, stipulato in forma privata come previsto 
dall'at. 8 del Regolamento comunale concernente i lavori, le forniture ed i servizi in economia, 
approvato con D.C.C. n. 21 del 25.03.2002;

12.12. Di nominare, quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto, il geom. D'Agostino Giuseppe, 
dipendente dell'ente;

13.13. Di disporre la trasmissione della presente Determinazione al Servizio Finanziario per il visto di 
cui all'art. 151 comma 4° del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

             Il Responsabile del Servizio Tecnico
    (arch. Alberto Gaiani)

SERVIZIO FINANZIARIO



Si prende atto della dichiarazione del Responsabile di Servizio che ha provveduto alla 
prenotazione della spesa come da allegato, resa ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 (convertito in 
legge n. 102 del 03/08/2009);

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria, sull'impegno di spesa sopra scritto. 
E' stato assunta prenotazione di spesa € 20.000,00 al Cap. 1.120,00  bilancio anno 2013 e € 
27.806,14 al Cap. 1.120,00  bilancio anno 2014.

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
rag. Elisabetta Santaniello


